

BED-117

June - Examination 2019

B.Ed. Examination**Gender, School and Society**

जेंडर, विद्यालय एवं समाज

Paper - BED-117**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 35**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1) (i) What are the barriers for women's education in Indian scenario?
भारतीय परिप्रेक्ष्य में महिला शिक्षा के मार्ग में कौन-कौन सी बाधाएं हैं?
- (ii) Which programme of SSA is known as 'gender component plan of SSA'?
सर्व शिक्षा अभियान के किस योजना को 'सर्व शिक्षा अभियान के लैंगिक घटक' के रूप में जाना जाता है?
- (iii) Which article of Indian Constitution is related with equality of opportunity?
भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद अवसरों की समानता से सम्बंधित है?
- (iv) In which year 'Tata Graduate School of Social work' was established?
'Tata Graduate School of Social work' की स्थापना किस वर्ष में हुयी?
- (v) If we discriminate any woman on the basis of her gender then this is violating which article of Indian constitution?
यदि लिंग के आधार पर हम किसी महिला के साथ भेदभाव करते हैं तो यह भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद का उल्लंघन है?
- (vi) On the recommendation of which committee 'Navodaya Vidyalaya Samiti' was formed?
नवोदय विद्यालय समिति का गठन किसकी अनुशंसा पर किया गया था?

(vii) What is 'Radical feminism'?

'अतिवादी नारीवाद' क्या है?

Section - B

4 × 4 = 16

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2) A rapid growth has been seen in Woman education after independence. Discuss it.

स्वतंत्रता के पश्चात महिला शिक्षा में तीव्र परिवर्तन देखा जा रहा है। वर्णन करें।

3) Why participation of females is very low in education of science and technology in India?

भारत में विज्ञान एवं तकनीकी शिक्षा में महिलाओं की भागीदारी क्यों कम है?

4) How self help groups are playing a significant role in the education of woman?

स्वयं सेवी संगठन महिला शिक्षा के विकास में किस प्रकार पमुख भूमिका निभा रहे हैं?

- 5) How Shikshakarmi Yojna is changing scenario of woman education, positively?
शिक्षाकर्मी योजना किस प्रकार महिला शिक्षा में सकारात्मक परिवर्तन ला रही है?
- 6) Write down the educational recommendation of Durgabai Deshmukh Committee to promote woman education.
दुर्गाबाई देशमुख द्वारा महिला शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए की गयी शैक्षिक अनुशंसाओं को लिखें।
- 7) State aims and objectives of Sarva Shiksha Abhiyan.
सर्वशिक्षा अभियान के लक्ष्य एवं उद्देश्य बताएं।
- 8) Emphasis on initiatives taken by Mother-teacher organization for woman education.
महिला शिक्षा हेतु मातृ-अध्यापक संगठनों द्वारा किए गए प्रयासों पर प्रकाश डालें।
- 9) Write a short note on woman participation in higher education.
उच्च शिक्षा में महिला सहभागिता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Section - C

2 × 6 = 12

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 6 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

10) What are the main reasons of non-enrolment and dropout of girl child in India?

भारत में लड़कियों के नामांकन न होने और विद्यालय बीच में छोड़ देने के मुख्य कारण क्या हैं?

11) Write an essay on progress of woman education in Rajasthan. Also give evidences.

राजस्थान में महिलाओं की शैक्षिक प्रगति पर एक निबंध लिखें। साथ ही प्रमाण भी दें।

12) What is the meaning of planning? why planning is necessary for development? why planning is necessary for woman education?

नियोजन से क्या आशय है? विकास हेतु नियोजन क्यों आवश्यक है? महिलाओं की शिक्षा हेतु नियोजन क्यों आवश्यक है?

13) What are recommendations of different education commissions and committees for woman education?

विभिन्न शिक्षा आयोगों और समितियों द्वारा महिला शिक्षा के लिए क्या-क्या अनुशंसाएँ की गयी हैं?
